ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS ESPACO

CRIADOR
Rua Dr. Paulo Westphalen, 1558 — Bairro Fatima
“ \ P4 Fone: (54) 3333-1604 ou (54) 99700-8526
,}t,“ ...l‘_ CEP: 99530-000 — Chapada/RS
oy ’-‘ : ‘ ‘:\‘\“' E-mail: chapada@apaers.org.br
I CNPJ N° 00497170/0001-23
Data de fundagio: 08 de julho de 1994

Oficio n® 21/2022 Chapada, 07 de dezembro de 2022.

Secretaria Municipal da Fazenda

Eroni Andrade

Cumprimentamos  cordialmente Vossa Senhoria e, na oportunidade
encaminhamos em anexo a Prestacdo de Contas referente ao Termo de Colaboragao n°®
001/2021 de 01/11/2022 a 30/11/2022 com o extrato bancario.

Atenciosamente,




RELATORIO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

Convenente: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais

CNPJ: 00.497.170/0001-23
Termo de Colaboracio: N°001/2021
Responsavel: Agenor Finck CPF: 250.631.110.68

Objeto do Termo de Colaborag¢do: O Presente Termo de Colaboracdo tem por objeto
estabelecer as condi¢cbes para execugao de servicos educacionais para garantir o
ensino-aprendizagem aos alunos com necessidades especiais, para a Secretaria
Municipal de Educagdo, Cultura e Desportos, com fundamento no art. 208, Il da
Constituicdo Federal.

Justificativa: O Valor a ser repassado mensalmente pelo municipio de Chapada/RS, se
destina para cobrir custo com veiculo da Prefeitura, cedido em Termo de cedéncia
para Apae, pagamento de salario e encargos incidente sobre a remuneracao da
profissional: fonoaudidloga que atende o grupo de alunos bem como as pessoas de
nossa comunidade. Registramos ainda despesas mensais com funcionamento da
piscina térmica que atende além dos alunos, pessoas com indicacdao médica, servicos
de oficina com reparo do veiculo, combustivel, seguro do veiculo e prédio, internet
utilizada em aulas no laboratério de informatica, material de expediente utilizado em
sala de aula, deixando de quantificar financeiramente algumas despesas que somente
mencionamos no plano de trabalho e que sdo necessarias para o funcionamento das
atividades escolares e que, sdo financiadas e pagas com recursos de promocao da
entidade/escola.

Objetivos/Beneficios alcangados: Promover a melhoria da qualidade de vida das
pessoas com necessidades especiais, buscando sua integracdo na sociedade com o
exercicio pleno da cidadania.

Agoes programadas e executadas: Fornecer infraestrutura para atendimento,
triagem com equipe interdisciplinar; Fornecer recursos necessarios para realiza¢do de
grupos de convivéncia, diagndstico e se necessdrio indicagdo de tratamento e
atendimento clinico. Que as aprendizagens ocorram respeitando a singularidade de
cada um, das formas concretas mais possiveis.

Ndmero de alunos beneficiados/atendidos com os recursos repassados: 51 alunos
Declaramos que o objeto do presente Termo de Colaboragdo foi cumprido, nos

comprometendo pela guarda da documentacao pelo prazo de dez anos a contar da
data da aprovacgao das contas.

Chapada(RS), 07 de dezembro de 2022.

Agenor Finck :
Nome do dirigente/representante legal 74 ﬂ(ssﬂ}xatura




RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA DO TERMO DE COLABORAGAO

Termo de Colaboragdo n2 001 de 30 de marco de 2021 e Termo Aditivo 118/2021

Periodo: 01/11/2022 A 30/11/2022

DATA HISTORICO/EMPRESA/NF DEBITO | CREDITO| SALDO
10/10/2022|SALDO ANTERIOR 7.728,78
03/11/2022|PG NFS 691 SERGIO GASPAR RICHTER 436,00 7.292,78
03/11/2022 (PG SALARIO ASSISTENTE SOCIAL MIRIAN 09/2022 750,22 6.542,56
04/11/2022|PG IRRF 10/2022 81,46 6.461,10
PG FGTS REF. 10/2022 505,60 5.955,50
PG INSS REF. 10/2022 486,16 5.469,34
04/11/2022|PG SALARIO FONO DIANE PINTO DA SILVA 2.288,41 3.180,93
04/11/2022|PG SALARIO FONO GABRIELA ELIA DAMIAN 2.713,75 467,18
09/11/2022|PAGO SECRETARIA REF. 10/2022 330,00 137,18

TOTAIS

6.405,38 0,00 -6.405,38

PRESTACE\O DE CONTAS RELATIVO A 01/11/2022 A 30/11/2022
Saldo Bancario conforme extrato em anexo:

Saldo Aplicado em Fundo Curto Prazo - RS 73,52

AGENOR FINCK
Nome do dirigente/representante legal

Chapada/RS, 07 de dezembro de 2022.
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS o
APAE ESPACO CRIADOR

CNPJ 00.497.170/0001-23
Rua Paulo Westphalen, 1558 — Bairro Fatima — Chapada — RS CEP 99530-000 |

RECIBO DE PAGAMENTO

Eu Andresa Leticia Sommer da Silva Portadora do CPF 034.349.410.88, RG
n°1108568741, residente na Rua Presidente Castelo Branco, n¢ 403 na cidade de
Chapada — RS, venho por meio desta declara que recebi 0 valor de RS 330,00 (trezentos
e trinta reais), proveniente ao pagamento de servigos prestados de secretaria para @
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE Espago Criador, inscrita no CNPJ
n° 00.497.170/0001-23, referente ao més de Outubro de 2022.

Chapada / RS, 31 de QOutubro 2022.

L\\ﬁM;L ___________
ANDRESA LETICIA SOMMER DA SILVA
CPF: 034.349.410.88

RG:1108568741
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SRNOCIAC ALY PAIS T ANMIGEOS DOS ENCE PO IS A AL Chapada - RS 1072022 Mensal
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1002-APAL CHAPADA [ Demanstrativo de Pagamento de Salirio
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1 Demonstrativo de Pagamento de Salirio

TOOCTAC A DE PAIS EAMIGOS DOS FXCEPCIONAIS ARAL
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MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DARECEITA FEDERAL DO BRASIL

Documento de Arrecadacao de Receitas
Federais

DARF - IRRF

()2 PERIODO DE APURAGAD

(01 NOME/TELEFONE
ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAE
(54) 3333-1604

31110202
NUMERO DO CPF OU CNPJ
03 00.497. 170/0001-2
CODIGO DA RECEM,
()4 CODIGO CEITA -
()5 NUMERO DE REFERENCIA
DATA DE VENCIMENTO
06 18/111207
()7 VALOR DO PRINCIPAL
814

E wedado o recohmento de tibutos  adminstrados pela Secretana da
Receta Federal do Brasi (RFB) cuo valor total segfa nfenor a R$ 1000
Ocomendo tal sttuagdo, adicione esse valor ao tnbuto de mesmo codigo  de
perodos subsequentes, até que o total seja igual ou supenor a RS 10.00

()8 VALOR DA MULTA

()9 VALOR DOS JUROS E/OU
ENCARGOS DL-1025/69

10 VALOR TOTAL

11 AUTENTICACAO BANCARIA (Somente nas 1° e 2 vias)

HHa

ossaidxa
0dSapT ' |




FGETS

13 TERPT DF SERL G0

“T=PXPresso
o

bradesco



AX (A4

& i . Documento de Arrecadagao
Q Receita Federal de Receitas Federais

00.497.170/0001-23 |ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAE J

18/11/2022) | 07.16.22299.

|
L3

 Outubro/2022|

IR ¥ — —

N° Recibo Declaracao: 50000085262433

Composigao do Documento de Arrecadagéo
| Codige  Denominagao Principal Multa Juros Total
1 E4E NTR BREY DISCONTA SELURAD MR E GADOD S Y tREG . 1€ 4H6, 16
FGURADDOS EMUREGADDE
|
|
Torais ABB, 16 486,16 |
1
|
|
s A0 1 Pagna 101 2610/2022 111234
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Numero da Nota Pa

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA 000000000000651

Data e Hora de Emissao
26/10/2022 11:12:26

Sacretaria Municipal de Finangas

Cédigo de Venficagao
NOTA FISCAL DE SERVIGO ELETRONICA - NFSE 1cf02fee3
o PRESTADOR DE SERVIGO

CPF/CNPJ 07 245 B64/0001-05 Insengan Municipal: 0.1.051

Nome/Razao Social SERGIO GASPAR RICHTER CEP: 99530000

Enderego.. . ... RUA PADRE ANCHIETA 481 UF: RS

Municipio ’ Chapada Bairro Centro

Telefone.... ... . E-mail:

TOMADOR DE SERVIGO
CPFICNPJ.......oo 00.497.170/0001-23 Inscricado Municipal:
Nome/Razao Social.... ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - CHAPADA ESCOLA MUNICIP  CEP: 99530000
Enderego............ccoee RUA PAULO WESTPHALENR 1558 UF. RS
Municipio.. ... Chapada Bairro: CENTRO
Telefone ... E-mail
DISCRIMINAGAO DO SERVICO
HONORARTGSE SONTABELS REF.1C
ltem da Lista de Semvigo.......... 1719 Contabilidade. inclusive servigos técnicos e auxiliares
Regime Especial de Tributagao 6]
Exigibiliade do 1S5 ... ... 1 Exigivel
Municipio de Incidéncia... . 4305306 Chapada Optante do Simples: Sim
Construgao Civil........oooo ART Intermediarno:
VALORES

Valor do Semnvigo . 436,00 Valor do INSS.......... 4]
Descontos Condicionados 0,00 Dedughes.........c.viwil 0
Descontos Incondicionados. . 0.00 Base de Calculo, ... 436
Ratengoes. .. R 0.00 Alfquata: et 2,00
ValordoPIS.......oocceniionn ' 0.00 Valordo 1SS, ...........0 8
Valor do CSLL . U 0.00 Walor do ISS Retido..: 0
Valor do COFINS. ... . 0,00
Valordo IR o 0.00 Valor Liquido............0 436

OUTRAS INFORMAGOES

m
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Verificar autentici
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